Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

00.00.0000 года г. Лобня Московской области

Лобненский городской суд Московской области в составе:

Председательствующего судьи Синицыной А.Ю.,

С участием помощника прокурора г. Лобня Коршунова В.С., 

Адвоката Гаврилова В.В., представившего ордер №, удостоверение №, 

Подсудимого ФИО1,

При секретаре Орлове Г.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению ФИО1, 00.00.0000 года рождения, уроженца ................, гражданина РФ, образование среднее специальное, холостого, детей не имеющего, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: ................, ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ст. 318 ч.1 УК РФ, суд 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил применение насилия, не опасного для жизни или здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах:

К.В.А.. приказом и.о. начальника линейного отдела МВД России на станции Москва-Савеловская от 00.00.0000 № л/с назначен на должность старшего оперуполномоченного уголовного розыска Линейного отделения полиции на железнодорожной станции ФИО2 МВД России на станции Москва- Савеловская. В соответствии с должностным регламентом (должностной инструкцией) старшего оперуполномоченного уголовного розыска Линейного отделения полиции на железнодорожной станции ФИО2 МВД России на станции Москва- Савеловская, утвержденным 00.00.0000 , и в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 13 Федерального закона от 07.02.2011 N З-ФЗ «О полиции», К.В.А. в силу возложенных на него полномочий имеет право выявлять, пресекать и предотвращать противоправные деяния и административные правонарушения, задерживать правонарушителей, своевременно предостерегать граждан от совершения противоправных действий, разъяснять им недопустимость антиобщественного поведения, то есть К.В.А. является представителем власти. В своей повседневной деятельности К.В.А. обязан руководствоваться Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, в том числе федеральным законом № З-ФЗ от 07.02.2011 «О полиции», федеральным законом № 342-ФЗ от 30.11.2011 «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Указами Президента Российской Федерации, Постановлениями Правительства Российской Федерации, иными нормативными актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами МВД России, названным должностным регламентом (должностной инструкцией). В соответствии с п.п. 1, 4, 5, 11 ч. 1 ст. 12 Федерального закона № З-ФЗот 07.02.2011 «О полиции» на полицию возлагаются следующиеобязанности: принимать и регистрировать заявления и сообщения о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях; осуществлять проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации; выявлять причины преступлений иадминистративных правонарушений и условия, способствующие их совершению, принимать в пределах своих полномочий меры по их устранению; обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах и других общественных местах; пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам обадминистративных правонарушениях, отнесенных законодательством обадминистративных правонарушениях к подведомственности полиции идругие обязанности. В соответствии с п.п. 1, 3, 8, 14 ч. 1 ст. 13 Федерального закона «О полиции», сотруднику полиции для выполнения возложенных на него обязанностей предоставляются следующие права: требовать от граждан прекращения противоправных действий; вызывать в полицию граждан по находящимся в производстве делам об административных правонарушениях, а также в связи с проверкой зарегистрированных в установленном порядке заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, разрешение которых отнесено к компетенции полиции; получать по таким делам, материалам, заявлениям и сообщениям необходимые объяснения, справки, документы (их копии); составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры,предусмотренные законодательством об административных правонарушениях; направлять и (или) доставлять на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств, если результат освидетельствования необходим для подтверждения либоопровержения факта совершения преступления или административногоправонарушения, для объективного рассмотрения дела об административномправонарушении, а также проводить освидетельствование указанных граждан на состояние опьянения в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, и другие права. В соответствии с п. 1, п. 2 ч. 2 ст. 27 Федерального закона «О полиции» сотрудник полиции независимо от замещаемой должности, места нахождения и времени суток обязан: оказывать первую помощь гражданам, пострадавшим от преступлений, административных правонарушений и несчастных случаев, а также гражданам, находящимся в беспомощном состоянии либо в состоянии, опасном для их жизни и здоровья; в случае обращения к нему гражданина с заявлением о преступлении, обадминистративном правонарушении, о происшествии либо в случае выявления преступления, административного правонарушения, происшествия принять меры по спасению гражданина, предотвращению и (или) пресечению преступления, административного правонарушения, задержанию лиц, подозреваемых в их совершении, по охране места совершения преступления, административного правонарушения, местапроисшествия и сообщить об этом в ближайший территориальный орган илиподразделение полиции. В соответствии с ч. 3 ст. 28 Федерального закона «О полиции», сотрудник полиции независимо от замещаемой должности, места нахождения и времени суток при выполнении обязанностей, предусмотренных ч. 2 ст. 27 Федерального закона «О полиции» имеет право требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, проверять у граждан и должностных лиц документы,удостоверяющие их личность и (или) подтверждающие их полномочия, требовать от лиц, подозреваемых в совершении преступления, административного правонарушения, оставаться на месте до прибытия представителей территориального органа или подразделения полиции либо представителей других правоохранительных органов, а также доставлять лиц, подозреваемых в совершении преступления, административногоправонарушения, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение; применять физическую силу, специальные средства и огнестрельное оружие по основаниям и в порядке, которые предусмотрены Федеральным законом «О полиции». В соответствии с ч.ч. 1, 3 и 4 ст. 30 Федерального закона «О полиции»,сотрудник полиции, выполняя обязанности, возложенные на полицию, и реализуя права, предоставленные полиции, выступает в качестве представителя государственной власти и находится под защитой государства. Законные требования сотрудника полиции обязательны для выполнения гражданами и должностными лицами. Воспрепятствование выполнению сотрудником полиции служебных обязанностей, оскорбление сотрудникаполиции, оказание ему сопротивления, насилие или угроза применениянасилия по отношению к сотруднику полиции в связи с выполнением им служебных обязанностей либо невыполнение законных требований сотрудника полиции влечет ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации. Согласно графика работы руководящего и начальствующего состава Линейного отделения полиции на железнодорожной станции ФИО2 МВД России на станции Москва-Савеловская на 00.00.0000 года, утвержденного начальником Линейного отделения полиции на железнодорожной станции ФИО2 МВД России на станции Москва-Савеловская, 00.00.0000 К.В.А. находился на службе, то есть находился при исполнении своих должностных обязанностей. 00.00.0000 примерно в 14 часов 20 минут ФИО1 находился на железнодорожной платформе № станции иные данные Савеловского направления Московской железной дороги, в состоянии алкогольного опьянения, тем самым совершая административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ. В указанное время и в указанном месте в целях пресечения противоправных действий ФИО1 полицейские патрульно-постовой службы полиции линейного отделения полиции на железнодорожной станции иные данные Я.М.Р. и Б.М.О., будучи обязанными принять меры по пресечению административного правонарушения и задержанию лица, подозреваемого в его совершении, потребовали от ФИО1 предъявить документы, удостоверяющие личность. В связи с отсутствием у ПоляковаВ.В. каких-либо документов, ФИО1 был доставлен в линейное отделение полиции на железнодорожной станции иные данные, расположенное по адресу: ................, для дальнейшего разбирательства и установления его личности. В линейном отделении полиции на железнодорожной станции Лобня ФИО1 был препровождён в комнату по разбору с административно задержанными в помещении линейного отделения полиции, в указанную комнату зашелстарший оперуполномоченный уголовного розыска Линейного отделения полиции на железнодорожной станции ФИО2 МВД России на станции Москва- Савеловская К.В.А., для проведения мероприятий по установлению личности ФИО1, то есть находился при исполнении своих должностных обязанностей. После этого, 00.00.0000 , примерно в 14 часов 30 минут ФИО1, находясь в комнате по разбору с административно задержанными в помещении линейного отделения полиции на железнодорожной станции иные данные, расположенного по вышеуказанному адресу, будучи недовольным законными действиями старшего оперуполномоченного уголовного розыска Линейного отделения полиции на железнодорожной станции ФИО2 МВД России на станции Москва- Савеловская К.В.А., достоверно зная, чтоон является представителем власти, а именно действующим сотрудником полиции, и находится при исполнении своих должностных обязанностей, не желая быть привлеченным к административной ответственности, не реагируя на его законные требования, реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, умышленно, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, с целью воспрепятствования законной деятельности сотрудника полиции, направленной на пресечение его противоправных действий, а такжена выполнение своих должностных обязанностей по пресечению административного правонарушения, желая применить насилия в отношении представителя власти, осознавая, что К.В.А. является представителем власти и находится при исполнение своих должностных обязанностей, нанес один удар правой рукой в область челюсти старшего оперуполномоченного уголовного розыска Линейного отделения полиции на железнодорожной станции ФИО2 МВД России на станции Москва- Савеловская К.В.А., причинив тем самым последнему физическую боль.

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела, при разъяснении требований ст. 217 УПК РФ ФИО1 было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину признал полностью, согласился с предъявленным ему обвинением в полном объеме и после консультации с защитником поддержал ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает, что также выяснялось судом.

Санкция ст. 318 ч.1 УК РФ не превышает предела, установленного законом для категории дел, по которым может быть заявлено данное ходатайство.

Потерпевший К.В.А. в судебное заседание не явился, от него поступило заявление о рассмотрении дела в особом порядке, в его отсутствие. 

Прокурор и защита согласились с заявленным ходатайством. 

Суд, выслушав участников процесса, исследовав материалы уголовного дела, приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

Государственный обвинитель поддержал обвинение в полном объеме.

Защита споров по квалификации не высказала. 

Суд действия подсудимого ФИО1 квалифицирует по ст. 318 ч.1 УК РФ, так как он совершил применение насилия, не опасного для жизни или здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При определении вида и размера наказания, суд учитывает все обстоятельства дела в их совокупности, степень и характер общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Суд принимает во внимание, что ФИО1 ранее не судим, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется отрицательно. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает, что ФИО1 вину признал полностью, раскаялся в содеянном. 

Обстоятельством, отягчающим наказание, является совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, степень общественной опасности, суд считает, что оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую не имеется. 

Оснований для применения ст.ст. 62 ч.ч. 1-2, 64, 73 УК РФ не имеется.

Принимая во внимание характер и тяжесть содеянного, личность подсудимого, который отрицательно характеризуется, суд приходит к убеждению, что исправление и перевоспитание ФИО1 невозможно без изоляции от общества, и считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы.

Так как ФИО1 совершил преступление средней тяжести и ранее отбывал лишение свободы, то в соответствии с п. «а» ч.1 ст. 58 УК РФ, суд назначает ему отбывание наказания в колонии-поселении, куда следовать под конвоем.

Руководствуясь ст.ст. 307-310, 314-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 318 ч.1 УК РФ, и по этой статье назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год, с отбыванием наказания в колонии-поселении, куда следовать под конвоем.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда, исчисляя срок отбывания наказания с 00.00.0000 .

Вещественных доказательств по делу нет.

Приговор может быть обжалован и опротестован в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора через Лобненский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А. Ю. Синицына